
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 
 

PORTARIA Nº 0319, de 15 de junho de 2021 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE AÇÕES 

EXTENSIONISTAS CONTÍNUAS (PROGRAMAS E PROJETOS) PARA CONCESSÃO DE 

BOLSAS DE EXTENSÃO  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 070/2021, publicado 

no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 11/05/2021, 
 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de interessados desta 

Universidade na apresentação de ações extensionistas contínuas (programas e projetos) para concessão de 

bolsas de Extensão, por intermédio da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários – PROEX, de 

acordo com a relação constante do Anexo Único desta Portaria, com os títulos das propostas aprovadas, 

com os nomes dos proponentes, por modalidade, área temática e Campus. 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB (www.uesb.br), 

tornando-se parte integrante da presente Portaria. 
 

Art. 2° - O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, nos dias 17 e 18 de 

junho de 2021, através do sistema de Gerenciamento da Extensão (SigExt).  
 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 
REITOR 

 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0319/2021 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE AÇÕES EXTENSIONISTAS 

CONTÍNUAS (PROGRAMAS E PROJETOS) PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

EXTENSÃO (EDITAL N°. 070/2021) 

 

 

PROPOSTAS APROVADAS 

 
 

Nº 
TÍTULO DA 

PROPOSTA 
MODALIDADE CAMPUS 

UNIDADE 

DE 

ORIGEM 

PROPONENTE 
ÁREA 

TEMÁTICA 

1 

Laboratório de Estudos 

e Pesquisa em Ensino de 

História – LAPEH 

Projeto VCA DH 
Maria Cristina 

Dantas Pina 
Educação 

2 

COVID-19 à luz da 

ciência: centro de 

informações baseadas 

em evidências 

Projeto JQ DCT 
Evely Rocha 

Lima Sousa 
Saúde 

3 

Memória e ludicidade 

para favorecer os 

diálogos MIT (multi, 

inter e 

transdisciplinares) na 

experiência da escola 

sem sala de aula 

Projeto JQ DCHL 
Tania Regina 

Braga Torreão Sá 
Educação 

4 

Laboratório de estudos e 

pesquisa sobre a 

Escravidão e as 

Mestiçagens 

Projeto VCA DH Isnara Pereira Ivo Educação 

5 
Quebrando o silêncio: 

Violência Contra mulher 
Projeto ITA DCHEL 

Zoraide Santos 

Vieira 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

6 

Cinema e História: 

Movimentos sociais e 

revoluções do século 

XX 

Projeto VCA DH 
Belarmino de 

Jesus Souza 
Educação 

7 
Arquivo Público 

Municipal de Caetité 
Projeto VCA DH 

Marcos Profeta 

Ribeiro 
Comunicação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 
 

8 

Antigo Regime em 

debate: dos dois lados 

do Atlântico 

Projeto VCA DH 
Grayce Mayre 

Bonfim Souza 
Educação 

9 
Clínica de Direitos 

Humanos da UESB 
Programa VCA DCSA 

Luciana Santos 

Silva 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

10 

Implantação de Linha 

Cuidado Covid 19 

Clínica Escola de 

FIsioterapia - UESB 

Projeto JQ DS I 
Luciano Nery 

Ferreirra 
Saúde 

11 

Programa de mentoria 

online – Construir 

docência 

(CONSTRUDOC) 

Programa ITA DCHEL 
Lúcia Gracia 

Ferreira Trindade 
Educação 

 

12 

Estímulo ao 

Desenvolvimento 

Sustentável dos 

Agricultores Familiares 

através do Cultivo do 

Umbu Gigante no 

Território Sudoeste 

Baiano 

Programa VCA DFZ 
Valdemiro 

Conceição Júnior 

Tecnologia e 

Produção 

13 

A pandemia do COVID 

19 e o cotidiano de 

professores/profissionais 

da educação, estudantes, 

pais/mães de alunos 

(famílias) 

Projeto JQ DCB 

Guadalupe 

Edilma Licona de 

Macedo 

Educação 

14 

Grupo de Ajuda Mútua 

e Intersubjetividade do 

Cuidar no CAPS II de 

Jequié-BA 

Projeto JQ DS II 

Patricia Anjos 

Lima de 

Carvalho 

Saúde 

15 

Abordagens educativas 

aos pacientes, 

cuidadores e familiares 

em situação de cuidados 

paliativos no contexto 

da pandemia do novo 

coronavírus. 

Projeto VCA DCN 

Alexsandro 

Nascimento 

Costa 

Saúde 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    | reitoria@uesb.edu.br 

 
 

16 

Educação na Prevenção 

de Parasitoses em 

Escolares da Bahia 

Projeto VCA DCN Camila Pereira Saúde 

17 

Multiportas: Cultura de 

paz e Métodos 

Adequados de Solução 

de Conflitos 

Programa VCA DCSA 

José Carlos Melo 

Miranda de 

Oliveira 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

18 

Web Site do Laboratório 

de Geologia da UESB - 

Vitória da 

Conquista/BA 

Projeto VCA DCN 
Andreia Lima 

Sanches 
Educação 

19 

Indicadores 

Econômicos: Cesta 

Básica de Vitória da 

Conquista 

Projeto VCA DCSA 
Gildásio Santana 

Júnior 
Educação 

 


